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Dato: 14. august 2009

Kontor: Kontoret for Visum, 

Udsendelser og Hu-

manitære Sager

J.nr.: 09/04278

Sagsbeh.: ANT

Fil-navn: UUI 209 - besvarelse

Besvarelse af spørgsmål nr. 209 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge-
og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration 
den 30. juli 2009 (Alm. Del – Spørgsmål 209).

Spørgsmål:

”Vil ministeren redegøre for situationen omkring de hjemsendte irakiske asylansøgere, der 
ikke har kunnet medbringe deres personlige ejendele, og som stadig venter på deres 
bagage i Irak, herunder oplyse om det er korrekt, at de hjemsendte asylansøgere ikke får lov 
til at medbringe deres personlige ejendele når de bliver sendt hjem?”

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Dam Kristensen (S).

Svar:

Hvis en udlænding, der ikke har ret til at opholde sig her i landet, ikke udrejser frivil-
ligt, er det efter reglerne i udlændingeloven politiet, som drager omsorg for udrejsen 
og sørger for det praktiske i den forbindelse. 

Jeg har derfor indhentet en udtalelse fra Rigspolitiets Udlændingeafdeling, som har 
oplyst:

”Ved tvangsmæssige udsendelser med såvel kommercielle fly som charterfly er der grænser 
for, hvor meget bagage den enkelte kan medtage som håndbagage og som indskre-
vet/ledsaget bagage. Som udgangspunkt kan en udlænding medtage 20 kg som indskre-
vet/ledsaget bagage under en tvangsmæssig udsendelse med kommercielt fly, men mæng-
den kan variere afhængig af flyets størrelse og flyselskab. Mange af de afviste asylansøge-
re, som skal udsendes tvangsmæssigt, kan have samlet endog ganske betydelige mængder 
bagage, som f.eks. større møbelgenstande, fjernsyn, hårde hvidevarer, cykler etc. Det fore-
kommer derfor jævnligt, at det ikke er muligt for udlændingen at medbringe al den bagage, 
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som den pågældende ønsker at medtage til udsendelsesdestinationen, som indskre-
vet/ledsaget bagage. I sådanne tilfælde kan politiet efter en konkret vurdering beslutte, at 
bagagen af praktiske og/eller økonomiske grunde skal eftersendes. Udlændingen skal i den-
ne situation oplyse en adresse, hvortil bagagen kan sendes.

I forbindelse med den tvangsmæssige udsendelse af 6 afviste irakiske asylansøgere fik alle 
mulighed for at pakke den håndbagage, der var mulighed for at medtage i det anvendte fly. 3 
af de udsendte irakere efterlod yderligere bagage i Danmark, da bagagen havde et sådant 
omfang (samlet 4-4½ kubikmeter), at det ikke var praktisk muligt at medtage den under ud-
sendelsen. Forud for udsendelsen blev de 3 irakere anmodet om at oplyse et kontaktpunkt 
(telefonnummer), for at Rigspolitiet kunne komme i forbindelse med de pågældende i forbin-
delse med håndteringen af den efterladte bagage. Ingen af dem ønskede imidlertid at give 
politiet oplysninger herom. 

Bagagen vil i givet fald skulle sendes som flyfragt til lufthavnen i Bagdad eller med skib til en 
havnekaj.”


